diário oficial Nº 36.127  45Sexta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2025

DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 36/2024 - INSTITUTO COMUNIDADE VIVA,
inscrita no CNPJ: 35.247.442/0001-11.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Rosangela Farias Marcelino Matricula nº
5366755.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Lígia Antônia Do Vale Cordeiro Ma-
tricula nº 5829993.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1165364

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011/2025-GAB/SEGUP BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE
2025
Dispõe sobre Arquivamento do Processo de Sindicância Administrativa nº
2024/1347347, com o objetivo de apurar os fatos constantes no PAE nº
2022/543655.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 138, parágrafo
único.do inciso V da Constituição do Estado do Pará, de 05 de outubro
1989, e;
CONSIDERANDO a Comissão de Processo de Sindicância Administrativa,
constituída pela PORTARIA Nº 141/2024-GAB/SEGUP de 31.10.2024, para
apurar a veracidade dos fatos constantes no PAE nº 2022/543655, sobre
possíveis irregularidades funcionais ocorridas no âmbito da Administração
Pública Estadual;
CONSIDERANDO o Relatório da Comissão Processante, concluir pela ine-
xistência da prática de crime ou transgressão de disciplina por parte do
comandante da aeronave, opinando pelo Arquivamento do presente pro-
cedimento apuratório, uma vez que, conforme Diário de Bordo, não havia
transporte de carga, dispensando dessa forma, a necessidade do manifesto
de carga à bordo;
CONSIDERANDO finalmente, a Manifestação nº 001/2025, da Consultoria
Jurídica/SEGUP, acompanhar o Relatório Conclusivo da Comissão,
corroborando pelo Arquivamento da Sindicância Administrativa instaurada
pela PORTARIA Nº 141/2024-GAB/SEGUP.
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância Ad-
ministrativa nº 2024/1347347, de acordo com o inciso I do artigo 201 da
Lei Estadual nº 5.810/94.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1164995
PORTARIA Nº 010/2025-GAB/SEGUP BELÉM, 03 DE FEVEREIRO DE
2025
Dispõe sobre a instauração de Processo de Sindicância Administrativa, com
o objetivo de apurar os fatos constantes no PAE nº 2023/115285, e dá
outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 138, parágrafo
único.do inciso V da Constituição do Estado do Pará, de 05 de outubro
1989, e;
CONSIDERANDO de que é dever do gestor administrativo, ao tomar co-
nhecimento da prática de infração administrativa, promover a imediata
apuração através através da instauração de Sindicância Administrativa, na
forma do artigo 199, da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos constantes no PAE nº 2023/115285, e o Des-
pacho exarado pela douta Consultoria Jurídica/SEGUP, recomendando a
instauração de procedimento apuratório e posterior responsabilização pe-
los de danos à quem deu causa.
RESOLVE:
Art. 1º – INSTAURAR PROCESSO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, para
apurar os fatos constantes nos autos do PAE nº 2023/115285, no qual,
trata da ocorrência de sinistro ocorrido com um veículo pertencente ao
patrimônio da SEGUP/PA.
Art. 2º – DESIGNAR os servidores GERALDO MAGELA FALCÃO JÚNIOR
- CEL PM, Matricula 5773989 (Presidente), FABRÍCIO DA SILVA NASCI-
MENTO - TC BM, Matricula 5817161 (Membro), e ILANISE BENA LISBOA
RODRIGUES - TC PM, Matricula 58733035, Secretária, para integrarem a
Comissão de Processo de Sindicância Administrativa.
Art. 3º – Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação da Portaria, podendo ser prorrogado por igual pe-
ríodo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1165018

ERRATA
.

PORTARIA Nº 113/2025-SAGA, de 04.02.2025, publicada no DOE
Nº 36.124, de 05/02/2025.
Onde se lê: 113/2025-SAGA, de 04 de fevereiro de 2025, publicada no
DOE n° 36.124 de 05/02/2025
Leia-se: 112/2025-SAGA, de 04 de fevereiro de 2025, publicada no DOE
n° 36.124 de 05/02/2025

Protocolo: 1164970

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2024-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2023/404848
Exercício: 2025
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses, com início em 21/03/2025 e término em 20/03/2026.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 011/2025-CONJUR.
Data da Assinatura: 06 de fevereiro de 2025
Contratada: DRR SERVIÇOS DE SAUDE LTDA
CPF: 26.352.950/0001-79
Ordenadora: RENATA GURGEL SANTOS BORGES

Protocolo: 1165335

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90004/2024-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, para Registro de Preços,
na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento
MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Registro de Preço para futura aquisição de Semirreboques adap-
tado com instalação, mobiliários e equipamentos adaptados para funcio-
namento de unidade móvel para atender a Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social, conforme especificações estabelecidas no
Termo de Referência - Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 19/02/2025.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG:
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br, https://www.gov.br/pncp/pt-br ou www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém(PA), 06 de fevereiro de 2025.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação/SEGUP

Protocolo: 1164949
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNI-
CA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO DO
LOTE E DO ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de bens permanentes para o atendimento fisioterapêu-
tico, terapêutico ocupacional e fonoaudiológico nos processos de reabilita-
ção, readaptação e na avaliação e indicação de próteses, órteses e meios
auxiliares para os policiais militares e seus dependentes, oriundo do Termo
de Adesão nº 27/2021, conforme descrito no Termo de Referência - Anexo
I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 19/02/2025.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt
-br (UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 1164887

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 90001/2024 – SEGUP/FESPDS/PA
Processo Administrativo nº 2024/80574
AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, com fulcro no
Art. 72, VIII, da Lei Federal n.º 14.133/21, e art. 4, VIII c/c §1, do Decreto
Estadual n.º 2.787/22, conforme o seguinte detalhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA E DEFESA SOCIAL – FESPDS, CNPJ/MF sob o n° 35.516.470/0001-97.
CONTRATADO: 56.076.624 ALINE DO SOCORRO LUCIO RODRIGUES, ins-
crito sob o CNPJ/MF de nº: 56.076.624/0001-47.
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: a aquisição de material, para atender os
setores de fisioterapia da Diretoria de Atendimento ao Servidor - DAS/PC-
PA, com recursos provenientes dos Planos de Aplicação, oriundo do Termo
de Adesão nº 44/2019, conforme especificações no Termo de Referência,
Anexo I do Edital (ITEM 10).
VALOR GLOBAL: R$ 528,00 (quinhentos e vinte e oito reais).
FUNDAMENTO DA DISPENSA: Art. 75, II, da Lei Federal n.º 14.133/21, e
art. 4, do Decreto Estadual n.º 2.787/22.

https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.compraspara.pa.gov.br